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就職みらい研究所 REPORT 「大学生の地域間移動に関するレポート 2025」
－大学キャンパス所在地から見る、就職予定先所在地までのパターン－

「④」が7割強。地域内就
職者（①＋③）は2割弱と
低い。地元への愛着・地域
性理解などの理由が見られ
る.。

【近畿】

「①」が7割半ば。地元就
職意向は、就職活動開始
後に微増し、6割半ば。利
便性や生活面、地域貢献
・地域活性などの理由が
見られる。

「①」が5割で、「④」が
2割後半。地元就職意向は
就職活動開始後に増加し、
6割。土地勘や家族・友人
からのサポート等の理由が
見られる。

「①」が5割前半。地元就
職意向は就職活動開始後に
増加し、8割前半。地域に
貢献したい、実家からの支
援などの理由が見られる。

「①」が5割半ば。地域以
外就職の（②＋④）が約3
割。地元就職意向は、就職
活動開始前後ともに6割後
半。利便性や地元への愛着
などの理由が見られる。

「①」が7割半ば。地元就
職 意 向 は 就 職 活 動 開 始
前・後ともに6割半ばで、
地元への愛着、通勤面な
ど の 理 由 が 見 ら れ る 。

「①」が7割弱。地元就職
意向は就職活動開始前後と
もに6割半ば。地元への貢
献関連の理由が見られる。

「①」が約7割。地域内就
職者（①＋③）が約９割と
多い。地元就職意向は就職
活動開始前後ともに5割後
半で、地元への愛着・経済
面などの理由が見られる。

「①」が6割強。地元就職
意向は就職活動開始前・後
ともに5割半ば。地元や人
への愛着に関する理由が見
られる。

「①」が7割強。友人家族
がいることの安心感や、生
活慣れに関する理由が見ら
れる。

【四国】

■ 大学キャンパス所在地別の出身地・就職先分布 （大学生・就職先確定者/単一回答）

【北海道】

【東北】

【首都圏】

【九州】

【中国】

【京阪神】

【北陸・甲信越】

【東海】

ｎ数は8ページの「１」、地域別の就職先分布は8ページの「２」をご参照ください。

地元就職意向やその理由については、13ページ以降の「地域毎のまとめ」をご参照ください。

※グラフ内の①～④は下記の通り

①

②

④

③

地域出身・
地域内就職者

地域出身・
地域以外就職者

地域以外出身・
地域内就職者

地域以外出身・
地域以外就職者

「④」が5割以上。地域以
外就職（②＋④）は6割半。
地元に貢献したい、地元に
愛着があるといった理由が
見られる。

【北関東】

サマリー ①

① 73.7%

② 10.5%

③ 5.3%

④ 10.5%

① 62.1%

② 24.2%

③ 3.0%

④ 10.6%

① 32.3%

② 12.9%

③ 3.2%

④ 51.6%

① 69.5%
② 3.9%

③ 19.1%

④ 7.5%

① 68.3%

② 10.0%

③ 1.7%

④ 20.0%

① 75.0%

② 12.9%

③ 2.4%

④ 9.7%

① 15.6%

② 9.4%

③ 3.1%

④ 71.9%

① 53.3%

② 8.3%

③ 5.0%

④ 33.3%

① 50.0%

② 18.2%

③ 4.5%

④ 27.3%

① 76.6%

② 10.6%

③ 5.3%

④ 7.4%

① 56.4%

② 15.2%

③ 14.2%

④ 14.2%
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就職みらい研究所 REPORT 「大学生の地域間移動に関するレポート 2025」
－大学キャンパス所在地から見る、就職予定先所在地までのパターン－

２） 大学キャンパス所在地から見た地域別の就職先分布 （大学生・就職先確定者/単一回答）

１） 大学キャンパス所在地別の出身地・就職先分布 （大学生・就職先確定者/単一回答）

サマリー ②

大学キャンパス所在地の地域別における出身地・就職先分布を見ると、 「①地域出身・地域内就職者」の割合が

半数以上なのは、北海道、東北、首都圏、北陸・甲信越、東海、京阪神、中国、四国、九州となる（北海道および四国は参考

値）。一方、参考値だが、北関東、近畿は「④地域以外出身・地域以外就職者」の割合が高く、地域内に留まらない傾向が見ら

れる。

※2023・2024年卒は次ページをご参照ください。

（％）

n

地域内・

計

地域以外・

計

*(38) 78.9 21.1

(66) 65.2 34.8

*(31) 35.5 64.5

(440) 88.6 11.4

(60) 70.0 30.0

(124) 77.4 22.6

(204) 70.6 29.4

*(32) 18.8 81.3

(60) 58.3 41.7

*(22) 54.5 45.5

(94) 81.9 18.1

「*」：n数が50未満の場合は参考値として掲載 ※地域内・計：「①地域出身・地域内就職者」+「③地域以外出身・地域内就職者」

※地域以外・計：「②地域出身・地域以外就職者」+「④地域以外出身・地域以外就職者」

首都圏

2025

年卒

九州

北陸・甲信越

東海

京阪神

近畿

中国

四国

③地域以外出身・

地域内就職者

④地域以外出身・

地域以外就職者

北海道

東北

北関東

①地域出身・

地域内就職者

②地域出身・

地域以外就職者

73.7

62.1

32.3

69.5

68.3

75.0

56.4

15.6

53.3

50.0

76.6

10.5

24.2

12.9

3.9

10.0

12.9

15.2

9.4

8.3

18.2

10.6

5.3

3.0

3.2

19.1

1.7

2.4

14.2

3.1

5.0

4.5

5.3

10.5

10.6

51.6

7.5

20.0

9.7

14.2

71.9

33.3

27.3

7.4

（％）

n
北海道 東北 北関東 首都圏

北陸・

甲信越
東海 京阪神 近畿 中国 四国 九州 海外

北海道 *(38) 78.9 7.9 - 13.2 - - - - - - - - 

東北 (66) 1.5 65.2 1.5 24.2 4.5 1.5 1.5 - - - - - 

北関東 *(31) - 9.7 35.5 51.6 - - - - - - 3.2 - 

首都圏 (440) 0.9 0.7 1.1 88.6 1.8 2.7 2.0 0.2 - 0.5 1.4 - 

北陸・甲信越 (60) - 3.3 - 15.0 70.0 10.0 1.7 - - - - - 

東海 (124) 0.8 - - 16.1 1.6 77.4 2.4 - 0.8 0.8 - - 

京阪神 (204) - - - 21.1 2.5 1.5 70.6 2.5 1.0 1.0 - - 

近畿 *(32) - 3.1 3.1 21.9 - 3.1 43.8 18.8 6.3 - - - 

中国 (60) 1.7 - - 10.0 1.7 1.7 15.0 - 58.3 6.7 5.0 - 

四国 *(22) - - - 13.6 - 4.5 18.2 - 4.5 54.5 4.5 - 

九州 (94) - - - 9.6 - - 4.3 - 2.1 2.1 81.9 - 

「*」：n数が50未満の場合は参考値として掲載

大

学

キ

ャ
ン

パ
ス

所

在

地

就職地

2025

年卒
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就職みらい研究所 REPORT 「大学生の地域間移動に関するレポート 2025」
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１） 大学キャンパス所在地別の出身地・就職先分布 （大学生・就職先確定者/単一回答）

参考） サマリー ② 2023・2024年卒

２） 大学キャンパス所在地から見た地域別の就職先分布 （大学生・就職先確定者/単一回答）

（％）

n

地域内・

計

地域以外・

計

(55) 72.7 27.3

(109) 62.4 37.6

*(33) 42.4 57.6

(537) 87.5 12.5

(64) 70.3 29.7

(134) 76.1 23.9

(298) 65.4 34.6

*(30) 26.7 73.3

(75) 60.0 40.0

*(34) 35.3 64.7

(113) 78.8 21.2

①地域出身・

地域内就職者

④地域以外出身・

地域以外就職者

2024

年卒

北海道

東北

北関東

首都圏

北陸・甲信越

東海

京阪神

②地域出身・

地域以外就職者

近畿

中国

四国

九州

③地域以外出身・

地域内就職者

70.9

57.8

33.3

69.8

68.8

73.1

55.0

20.0

53.3

32.4

73.5

5.5

19.3

24.2

3.4

12.5

18.7

19.8

13.3

17.3

11.8

13.3

1.8

4.6

9.1

17.7

1.6

3.0

10.4

6.7

6.7

2.9

5.3

21.8

18.3

33.3

9.1

17.2

5.2

14.8

60.0

22.7

52.9

8.0

(64) 75.0 25.0

(142) 68.3 31.7

(57) 40.4 59.6

(588) 86.2 13.8

(85) 65.9 34.1

(171) 80.1 19.9

(348) 62.9 37.1

(53) 22.6 77.4

(78) 60.3 39.7

*(39) 43.6 56.4

(128) 70.3 29.7

「*」：n数が50未満の場合は参考値として掲載 ※地域内・計：「①地域出身・地域内就職者」+「③地域以外出身・地域内就職者」

※地域以外・計：「②地域出身・地域以外就職者」+「④地域以外出身・地域以外就職者」

2023

年卒

北海道

東北

北関東

首都圏

北陸・甲信越

東海

京阪神

近畿

中国

四国

九州

67.2

66.2

38.6

69.2

63.5

75.4

55.2

11.3

59.0

38.5

68.8

7.8

20.4

26.3

5.4

15.3

15.2

21.0

13.2

15.4

10.3

19.5

7.8

2.1

1.8

17.0

2.4

4.7

7.8

11.3

1.3

5.1

1.6

17.2

11.3

33.3

8.3

18.8

4.7

16.1

64.2

24.4

46.2

10.2

（％）

n
北海道 東北 北関東 首都圏

北陸・

甲信越
東海 京阪神 近畿 中国 四国 九州 海外

北海道 (55) 72.7 3.6 - 14.5 1.8 3.6 1.8 - - - 1.8 - 

東北 (109) 0.9 62.4 5.5 22.9 1.8 3.7 2.8 - - - - - 

北関東 *(33) - 3.0 42.4 36.4 12.1 3.0 3.0 - - - - - 

首都圏 (537) 0.7 0.9 2.8 87.5 2.8 2.4 1.5 0.4 - - 0.7 0.2 

北陸・甲信越 (64) - 3.1 1.6 12.5 70.3 7.8 1.6 1.6 - - 1.6 - 

東海 (134) - 0.7 - 16.4 2.2 76.1 2.2 0.7 - 0.7 0.7 - 

京阪神 (298) 0.7 - 1.0 20.1 0.7 3.4 65.4 2.3 1.7 2.0 2.7 - 

近畿 *(30) - - - 23.3 - 3.3 43.3 26.7 3.3 - - - 

中国 (75) 1.3 - - 18.7 - 1.3 8.0 - 60.0 5.3 4.0 1.3 

四国 *(34) - - 2.9 17.6 - 8.8 5.9 - 20.6 35.3 8.8 - 

九州 (113) - 0.9 - 10.6 - 0.9 5.3 - 2.7 0.9 78.8 - 

2024

年卒

就職地

大

学

キ

ャ
ン

パ
ス

所

在

地

北海道 (64) 75.0 4.7 - 14.1 1.6 1.6 - 3.1 - - - - 

東北 (142) 2.8 68.3 4.9 18.3 2.8 0.7 1.4 - - - 0.7 - 

北関東 (57) 1.8 5.3 40.4 43.9 3.5 5.3 - - - - - - 

首都圏 (588) 0.3 1.7 3.6 86.2 2.9 3.2 0.9 - 0.5 - 0.7 - 

北陸・甲信越 (85) 1.2 2.4 4.7 15.3 65.9 3.5 2.4 2.4 2.4 - - - 

東海 (171) - 0.6 - 8.8 2.3 80.1 5.8 - 1.2 0.6 0.6 - 

京阪神 (348) 0.6 0.9 - 22.7 0.9 3.4 62.9 4.3 1.7 2.0 0.3 0.3 

近畿 (53) - - - 20.8 - 3.8 47.2 22.6 1.9 - 1.9 1.9 

中国 (78) - 1.3 - 19.2 1.3 3.8 3.8 - 60.3 3.8 6.4 - 

四国 *(39) - 2.6 - 10.3 - 2.6 12.8 2.6 12.8 43.6 12.8 - 

九州 (128) - - - 13.3 - 1.6 3.9 0.8 8.6 1.6 70.3 - 

「*」：n数が50未満の場合は参考値として掲載

大

学

キ

ャ
ン

パ
ス

所

在

地

2023

年卒
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１） 地域出身者における地元に対する愛着度 （大学生・就職先確定者/単一回答） ※各地域出身者ベース

サマリー ③

参考） 2024年卒 

地域出身者における地元に対する愛着度を見ると、「愛着あり・計」が8割以上なのは、参考値だが、北海道、北陸・甲信越、

中国。

大学キャンパス所在地に対する愛着度を見ると（次ページ）、京阪神では、京阪神以外出身者よりも京阪神出身者の方が

「愛着あり・計」の割合が高い。東北、北陸・甲信越、東海、近畿、中国の地域以外出身者（いずれも参考値）では、

「愛着あり・計」が半数を下回っている。

（％）

n

愛着あり・

計

*(32) 84.4 6.3

(57) 63.2 15.8

*(14) 64.3 28.6

(323) 69.3 14.6

*(47) 87.2 2.1

(109) 72.5 14.7

(146) 73.3 13.7

*(8) 62.5 12.5

*(37) 81.1 13.5

*(15) 60.0 6.7

(82) 76.8 11.0

「*」：n数が50未満の場合は参考値として掲載 ※愛着あり・計：「ある」+「どちらかといえばある」

※愛着なし・計：「どちらかというとない」+「ない」

四国

九州

出

身

地

北海道

東北

北関東

首都圏

北陸・甲信越

東海

京阪神

近畿

中国

愛着なし・

計
ある

どちらかと

いえばある

どちらとも

いえない

どちらかと

いうとない
ない

53.1

42.1

42.9

40.9

61.7

48.6

48.6

50.0

51.4

46.7

53.7

31.3

21.1

21.4

28.5

25.5

23.9

24.7

12.5

29.7

13.3

23.2

9.4

21.1

7.1

16.1

10.6

12.8

13.0

25.0

5.4

33.3

12.2

3.1

10.5

5.9

7.3

6.8

12.5

2.7

3.7

3.1

5.3

28.6

8.7

2.1

7.3

6.8

10.8

6.7

7.3

（％）

n

愛着あり・

計

*(42) 76.2 7.1

(84) 84.5 7.1

*(19) 73.7 15.8

(393) 66.9 15.3

(52) 76.9 11.5

(123) 74.0 11.4

(223) 74.0 9.9

*(10) 90.0 -

(53) 81.1 9.4

*(15) 80.0 -

(98) 81.6 8.2

「*」：n数が50未満の場合は参考値として掲載 ※愛着あり・計：「ある」+「どちらかといえばある」

※愛着なし・計：「どちらかというとない」+「ない」

愛着なし・

計
ある

どちらかと

いえばある

どちらとも

いえない

どちらかと

いうとない
ない

四国

九州

出

身

地

北海道

東北

北関東

首都圏

北陸・甲信越

東海

京阪神

近畿

中国

61.9

57.1

42.1

40.2

61.5

48.8

48.9

50.0

50.9

60.0

60.2

14.3

27.4

31.6

26.7

15.4

25.2

25.1

40.0

30.2

20.0

21.4

16.7

8.3

10.5

17.8

11.5

14.6

16.1

10.0

9.4

20.0

10.2

3.6

6.1

5.8

4.1

4.0

3.8

5.1

7.1

3.6

15.8

9.2

5.8

7.3

5.8

5.7

3.1
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２） 大学キャンパス所在地に対する愛着度 （大学生・就職先確定者/単一回答）

サマリー ③

（％）

n

愛着あり・

計

*(38) 73.7 15.8

*(32) 68.8 18.8

*(6) 100.0 -

(66) 57.6 19.7

(57) 59.6 19.3

*(9) 44.4 22.2

*(31) 51.6 32.3

*(14) 50.0 35.7

*(17) 52.9 29.4

(440) 53.4 26.6

(323) 52.3 25.7

(117) 56.4 29.1

(60) 65.0 16.7

*(47) 74.5 6.4

*(13) 30.8 53.8

(124) 60.5 20.2

(109) 64.2 17.4

*(15) 33.3 40.0

(204) 64.2 18.1

(146) 66.4 19.9

(58) 58.6 13.8

*(32) 50.0 28.1

*(8) 75.0 -

*(24) 41.7 37.5

(60) 50.0 30.0

*(37) 59.5 27.0

*(23) 34.8 34.8

*(22) 68.2 13.6

*(15) 66.7 6.7

*(7) 71.4 28.6

(94) 59.6 19.1

(82) 61.0 17.1

*(12) 50.0 33.3

「*」：n数が50未満の場合は参考値として掲載 ※愛着あり・計：「ある」+「どちらかといえばある」

※愛着なし・計：「どちらかというとない」+「ない」

ない 愛着なし・

計

北陸・甲信越出身者

北陸・甲信越以外出身者

ある
どちらかと

いえばある

どちらとも

いえない

北海道出身者

北海道以外出身者

北海道

どちらかと

いうとない

東北以外出身者

東北出身者

北関東出身者

北関東以外出身者

東北

中国出身者

中国以外出身者

四国出身者

東海以外出身者

京阪神出身者

京阪神以外出身者

近畿出身者

近畿以外出身者

九州以外出身者

大

学

キ

ャ
ン

パ
ス

所

在

地

九州出身者

北関東

首都圏

北陸・甲信越

東海

京阪神

近畿

首都圏出身者

首都圏以外出身者

中国

四国

九州

四国以外出身者

東海出身者

55.3

56.3

50.0

28.8

26.3

44.4

29.0

35.7

23.5

24.3

24.5

23.9

46.7

55.3

15.4

39.5

41.3

26.7

36.3

43.8

17.2

28.1

75.0

12.5

28.3

35.1

17.4

36.4

46.7

14.3

39.4

41.5

25.0

18.4

12.5

50.0

28.8

33.3

22.6

14.3

29.4

29.1

27.9

32.5

18.3

19.1

15.4

21.0

22.9

6.7

27.9

22.6

41.4

21.9

29.2

21.7

24.3

17.4

31.8

20.0

57.1

20.2

19.5

25.0

10.5

12.5

22.7

21.1

33.3

16.1

14.3

17.6

20.0

22.0

14.5

18.3

19.1

15.4

19.4

18.3

26.7

17.6

13.7

27.6

21.9

25.0

20.8

20.0

13.5

30.4

18.2

26.7

21.3

22.0

16.7

13.2

15.6

3.0

3.5

9.7

7.1

11.8

12.7

12.7

12.8

5.0

2.1

15.4

6.5

5.5

13.3

8.8

8.9

8.6

6.3

8.3

6.7

5.4

8.7

6.4

7.3

2.6

3.1

16.7

15.8

22.2

22.6

28.6

17.6

13.9

13.0

16.2

11.7

4.3

38.5

13.7

11.9

26.7

9.3

11.0

5.2

21.9

29.2

23.3

21.6

26.1

13.6

6.7

28.6

12.8

9.8

33.3
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２） 大学キャンパス所在地に対する愛着度 （大学生・就職先確定者/単一回答）

参考） サマリー ③ 2024年卒

（％）

n

愛着あり・

計

(55) 60.0 20.0

*(42) 64.3 16.7

*(13) 46.2 30.8

(109) 66.1 20.2

(84) 72.6 16.7

*(25) 44.0 32.0

*(33) 66.7 18.2

*(19) 78.9 10.5

*(14) 50.0 28.6

(537) 51.0 27.2

(393) 49.4 27.2

(144) 55.6 27.1

(64) 59.4 25.0

(52) 61.5 23.1

*(12) 50.0 33.3

(134) 62.7 14.9

(123) 62.6 13.8

*(11) 63.6 27.3

(298) 56.0 18.5

(223) 59.2 15.2

(75) 46.7 28.0

*(30) 36.7 53.3

*(10) 60.0 30.0

*(20) 25.0 65.0

(75) 66.7 17.3

(53) 67.9 13.2

*(22) 63.6 27.3

*(34) 52.9 11.8

*(15) 66.7 -

*(19) 42.1 21.1

(113) 69.9 14.2

(98) 71.4 10.2

*(15) 60.0 40.0

「*」：n数が50未満の場合は参考値として掲載 ※愛着あり・計：「ある」+「どちらかといえばある」

※愛着なし・計：「どちらかというとない」+「ない」

愛着なし・

計
ある

どちらかと

いえばある

どちらとも

いえない

どちらかと

いうとない
ない

東北以外出身者

北関東

北関東出身者

北関東以外出身者

大

学

キ

ャ
ン

パ
ス

所

在

地

北海道

北海道出身者

北海道以外出身者

東北

東北出身者

東海出身者

東海以外出身者

首都圏

首都圏出身者

首都圏以外出身者

北陸・甲信越

北陸・甲信越出身者

北陸・甲信越以外出身者

東海

中国出身者

中国以外出身者

京阪神

京阪神出身者

京阪神以外出身者

近畿

近畿出身者

近畿以外出身者

中国

九州出身者

九州以外出身者

四国

四国出身者

四国以外出身者

九州

45.5

47.6

38.5

33.0

36.9

20.0

30.3

36.8

21.4

28.9

29.0

28.5

37.5

42.3

16.7

35.8

38.2

9.1

35.9

39.5

25.3

13.3

30.0

5.0

32.0

37.7

18.2

17.6

26.7

10.5

46.9

48.0

40.0

14.5

16.7

7.7

33.0

35.7

24.0

36.4

42.1

28.6

22.2

20.4

27.1

21.9

19.2

33.3

26.9

24.4

54.5

20.1

19.7

21.3

23.3

30.0

20.0

34.7

30.2

45.5

35.3

40.0

31.6

23.0

23.5

20.0

20.0

19.0

23.1

13.8

10.7

24.0

15.2

10.5

21.4

21.8

23.4

17.4

15.6

15.4

16.7

22.4

23.6

9.1

25.5

25.6

25.3

10.0

10.0

10.0

16.0

18.9

9.1

35.3

33.3

36.8

15.9

18.4

7.3

4.8

15.4

10.1

9.5

12.0

6.1

14.3

12.1

12.0

12.5

10.9

11.5

8.3

6.0

5.7

9.1

6.7

4.0

14.7

10.0

10.0

10.0

8.0

5.7

13.6

2.9

5.3

7.1

7.1

6.7

12.7

11.9

15.4

10.1

7.1

20.0

12.1

10.5

14.3

15.1

15.3

14.6

14.1

11.5

25.0

9.0

8.1

18.2

11.7

11.2

13.3

43.3

20.0

55.0

9.3

7.5

13.6

8.8

15.8

7.1

3.1

33.3


